1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA SOCIÁLNÍ A KLINICKÉ FARMACIE

Vedoucí katedry: Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Konzultant diplomové práce: Mgr. Josef Malý

Analýza názorů lékárníků na generická léčiva a generickou substituci

Analysis of pharmacist’s opinions due to generic drugs and generic
substitution.

Diplomová práce

Hradec Králové 2010 Petra Hadravová

2

Poděkování:

Je mou milou povinností poděkovat všem, kteří mi poskytli cenné

informace pro zpracování této diplomové práce. Obzvláště bych chtěla poděkovat

Mgr. J. Malému a Mgr. M. Dosedělovi a to za jejich odborné vedení a čas, který

mi vţdy ochotně věnovali. Na tomto místě bych chtěla hlavně vyjádřit svůj dík

svým rodičům a blízkým za morální a materiální podporu, které se mi od nich po

celou dobu dostávalo.

3

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichţ jsem při

zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu pouţité literatury a v práci řádně

citovány.

V Hradci Králové

Dne…………………. Podpis

.……………………………..

4

Obsah

1 ÚVOD A CÍL PRÁCE ..................................................................................... 6

2 TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................... 8

2.1 Vymezení pojmů ...................................................................................... 8

2.1.1 Generická léčiva ............................................................................... 8

2.1.2 Biologická dostupnost a bioekvivalence ............................................ 8

2.1.3 Duševní vlastnictví ............................................................................ 9

2.1.4 Generická substituce (GS) ................................................................ 9

2.2 Podstata generické substituce ............................................................... 11

2.3 Legislativa.............................................................................................. 13

2.3.1 Legislativní podmínky nutné pro generickou substituci ................... 14

2.3.2 Niţší cena léčiva ............................................................................. 17

2.4 Generická preskripce ............................................................................. 17

2.5 Příklady kladů a záporů GS ................................................................... 18

2.5.1 Klady ............................................................................................... 18

2.5.2 Zápory ............................................................................................. 18

2.6 Generická substituce v Evropě .............................................................. 20

2.6.1 Dánsko ............................................................................................ 20

2.6.2 Finsko ............................................................................................. 21

2.6.3 Francie ............................................................................................ 23

2.6.4 Belgie .............................................................................................. 24

2.6.5 Itálie ................................................................................................ 25

2.6.6 Švédsko .......................................................................................... 25

2.6.7 Polsko ............................................................................................. 27

2.6.8 Španělsko ....................................................................................... 27

2.6.9 Německo ......................................................................................... 28

2.6.10 Velká Británie ............................................................................... 28

2.6.11 Lotyšsko ...................................................................................... 29

2.6.12 Slovensko .................................................................................... 29

3 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST .......................................................................... 31

3.1 Metodika ................................................................................................ 31

5

3.1.1 Statistická analýza .......................................................................... 32

3.2 Výsledky ................................................................................................ 33

3.2.1 Část A ............................................................................................. 33

3.2.2 Část B ............................................................................................. 37

3.2.3 Část C ............................................................................................. 51

4 DISKUZE...................................................................................................... 62

5 ZÁVĚR ......................................................................................................... 65

6 SEZNAM ZKRATEK ..................................................................................... 66

7 SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................. 67

8 SEZNAM TABULEK ..................................................................................... 70
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

„ Non est census super censum salutis corporis.“

„Není nic cennějšího, než zdravé lidské tělo.“

[Staré latinské přísloví]

Přáním kaţdého z nás je být zdravý. Pokud onemocníme, stáváme se

pacienty a obracíme se na lékaře a lékárníky. Začneme se zabývat myšlenkou:

„Na kolik si ceníme svého zdraví a kolik jsme schopni nebo ochotni zaplatit za

léčbu?“ Z dotazníkového šetření provedeného v lékárnách se skupinou 501

pacientů bylo zjištěno, ţe většina českých občanů utratila v lékárně za rok 2008

celkem za doplatky a volně prodejná léčiva méně neţ 5 tisíc korun. Menší část

respondentů potvrdila, ţe utratí částku v rozmezí 5 - 10 tisíc korun. Avšak zhruba

5 % pacientů ze skupiny dotázaných uvedlo, ţe se jejich výdaje za doplatky a

volně prodejná léčiva za poslední rok vyšplhaly aţ na částku 15 tisíc korun.

Necelých 17 % uvedlo, ţe sami ţádají lékaře o léky bez doplatku. Z výzkumu je

patrné, ţe se pacienti začínají zajímat o úsporu ve výdajích za svá léčiva.(1)

Jedním z moţných řešení je generická substituce (GS). Systém, který

pacientovi dává moţnost sníţit výdaje za léčiva. Nástroj, který je v České

republice legislativně ukotven, i kdyţ do povědomí veřejnosti se dostává pomalu.

Tento fakt můţeme doloţit jiţ zmiňovaným průzkumem, kdy o moţnosti

generické substituce vědělo pouze necelých 22 % pacientů z celkového počtu

501 respondentů. Nejvíce se pacienti o moţnosti generické substituce dozvídají

aţ v lékárně při výdeji léčiv.(1)

Generická substituce byla kodifikována dne 6. prosince 2007 a v platnost

vešla dne 1. ledna 2008. Následovala však obrovská vlna nedůvěry z řad

zdravotníků. Diskutovalo se o bezpečnosti generické substituce a jejím přínosu

pro společnost. Většina vášnivých diskuzí však byla zaloţena na nepodloţených

informacích. Tento fakt se stal podnětem pro společný projekt, na kterém se

podílela Farmaceutická fakulta UK, Česká lékárnická komora a Společnost

všeobecného lékařství Jana Evangelisty Purkyně. Společný projekt si kladl za cíl

získat a analyzovat názory a zkušenosti lékárníků, praktických lékařů a pacientů

na generická léčiva a generickou substituci.
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Tato diplomová práce byla zaměřena na segment lékárníků. Jejím hlavním

cílem bylo shromáţdit a analyzovat názory, znalosti a zkušenosti lékárníků

týkající se problematiky generické substituce a generických léčiv. K dalším cílům

patřilo porovnat výsledky naší studie s výsledky v zahraničí a v neposlední řadě

přispět touto prací k racionální farmakoterapii.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení pojmů

2.1.1 Generická léčiva

V zákoně o léčivech je uvedeno, ţe generický léčivý přípravek má shodné

kvalitativní i kvantitativní sloţení, pokud jde o léčivé látky, a shodnou lékovou

formu s originálním léčivým přípravkem. Podle Kodexu Společenství o

humánních léčivých přípravcích musí mít generický LP shodný profil bezpečnosti

a účinnosti na základě prokázání bioekvivalence s originální molekulou.

Generické léčivé přípravky mohou být uváděny na trh v rámci EU po uplynutí lhůt

ochrany duševního vlastnictví majitele originálního léčivého přípravku.(3)

2.1.2 Biologická dostupnost a bioekvivalence

Pro registraci generického léčivého přípravku není třeba na rozdíl od originálních

léčivých přípravků náročných klinických zkoušek. Jako dostatečně průkazné se

povaţuje porovnání shody biologické dostupnosti originálního LP a léčivého

přípravku generického pomocí bioekvivalenční studie. Generické LP jsou

navzájem s originálním LP bioekvivalentní, jestliţe jsou farmaceuticky stejné a

mají totoţné farmakokinetické parametry. Platí tedy závěr, ţe podobný průběh

plazmatických koncentrací léčiva vede u téhoţ subjektu k podobným

koncentracím v místě účinku léčivého přípravku, tedy ve tkáni, a tím k celkově

stejnému účinku. Konkrétně se zdravým dospělým dobrovolníkům1 ve zkříţené

studii podává jedna dávka a hodnotí se mnoţství a rychlost vstřebávání, které

musí odpovídat 80 – 125 % originálního léčivého přípravku (AUC a Cmax).

Léčivé přípravky jsou bioekvivalentní, pokud jejich farmakokinetické

charakteristiky (AUC, Cmax) jsou obdobné. Význam bioekvivalenční studie roste

s velkým nárůstem výroby a spotřeby generických léčivých přípravků, které


[…]


50 001 – 99 999 100 000 – 999 999 1 000 000 a více

4. Atestace ano ne

5. Kód člena ČLeK ………………….

B. Zaškrtněte křížkem do příslušných polí míru vašeho souhlasu

s následujícími tvrzeními o generických a originálních léčivých

přípravcích (LP) a generické substituci (GS). Uvažujeme podmínky

GS platné pro Českou republiku (ČR). Ohodnoťte pomocí stupnice.

1 – naprosto souhlasím 2 – spíše souhlasím 3 – nedokážu posoudit

4 – spíše nesouhlasím 5 – naprosto nesouhlasím

1. V rámci pregraduálního vzdělávání jsem byl/a seznámen/a

s problematikou generických a originálních přípravků.

1 2 3 4 5

2. V rámci svého postgraduálního vzdělávání jsem byl/a seznámen/a

s problematikou generických a originálních přípravků.
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 1 2 3 4 5

3. Každý generický přípravek je ve srovnání s originálním LP terapeuticky

ekvivalentní.

1 2 3 4 5

4. Každý generický přípravky je ve srovnání s ostatními generiky

terapeuticky ekvivalentní.

1 2 3 4 5

5. Potřebuji mít více informací o výsledcích hodnocení bioekvivalence u

generických přípravků.

1 2 3 4 5

6. Generický přípravek je bioekvivalentní s příslušným originálním LP.

1 2 3 4 5

7. Generický přípravek musí být ve stejné lékové formě (tablety, kapsle)

jako originální LP.

1 2 3 4 5

8. Generické přípravky jsou ve srovnání s originálními LP méně kvalitní.

1 2 3 4 5

9. Generické přípravky jsou ve srovnání s originálními LP méně účinné.

1 2 3 4 5

10. Generické přípravky mají ve srovnání s originálními LP více nežádoucích

účinků.

1 2 3 4 5

11. Generické přípravky jsou ve srovnání s originálními LP méně nákladné.

1 2 3 4 5

12. U generických LP je legislativou požadována stejná bezpečnost jako u

originálních LP.

1 2 3 4 5

13. Při výrobě generických LP jsou vyžadovány stejné garance kvality

výroby (SVP).
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 1 2 3 4 5

14. Generická substituce redukuje náklady pacientů na farmakoterapii.

1 2 3 4 5

C. Na otázky týkající se generické substituce odpovězte zaškrtnutím do

příslušného pole nebo doplňte textem. Uvažujeme podmínky GS

platné pro ČR.

1. Jaký je váš pohled na možnost generické substituce v lékárně?

pozitivní spíše pozitivní neutrální

spíše negativní negativní

2. Vyberte a zaškrtněte, které z uvedených podmínek musí být splněny

před uskutečněním GS?

souhlas pacient stejná léčivá látka stejná celková dávka

stejná cesta podání stejná léková forma souhlas lékaře

niţší doplatek pro pacienta stejná síla LP na Rp není „nezaměňovat“

V odpovědích na otázky č. 3 – 4 můžete zaškrtnout jednu nebo více možností.

3. V čem spatřujete největší úskalí při používání generické substituce v ČR

lékař neví, který konkrétní léčivý přípravek pacient uţívá

lékař nemůţe převzít všechny záruky za pacientovu léčbu

moţné odmítnutí léčby pacientem z důvodů eventuálně větších neţádoucích

účinků

zdvojení dávek LP se stejnou léčivou látkou nebo jiné chyby v uţívání LP ze

strany pacienta

větší časová náročnost pro lékárníky
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 moţnost vzniku „jednobarevných“ lékáren

nevyjasněnost právní odpovědnosti při vzniku neţádoucích účinků

jiná, specifikujte

………………………………………………………………………………………………

……………………………………...............................................................................

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

4. V čem spatřujete největší pozitiva při používání generické substituce v

ČR?

lékař nemusí sledovat aktuální doplatky na LP

tlak farmaceutických firem je rozdělen na více subjektů zdravotní péče

v úspoře finančních prostředků pro pacienty

ve vzrůstu prestiţe povolání lékárníka

v moţnosti omezit sortiment LP v lékárně

v moţné úspoře finančních nákladů za léčiva pro zdravotní pojišťovny

jiná, specifikujte

………………………………………………………………………………………………

……………………………………...............................................................................

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

5. Setkali jste se za poslední měsíc u svých pacientů s nějakým problémem

v souvislosti s generickou substitucí, například se zvýšeným výskytem

nežádoucích účinků?

ne ano, popište

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

……………………………………….……………………………………………………
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………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

6. Souhlasíte s případným zavedením reţimu „generické preskripce“ i v ČR?

Tzn., ţe lékař předepíše jen příslušnou léčivou látku a lékárník vybere

konkrétní léčivý přípravek.

ano spíše ano nedokáţu posoudit

spíše ne ne

7. Vyberte z nabízených LP originální přípravek, který obsahuje

atorvastatin.

Torvacard Sortis Atoris

Bisatum Triglyx nevím

8. Vyberte z nabízených LP originální přípravek, který obsahuje omeprazol.

Helicid Losec Gasec

Apo-Ome Ortanol nevím

9. Vyberte z nabízených LP originální přípravek, který obsahuje amlodipin.

Agen Amlozek Normodipine

Zorem Tensigal nevím

10. Vyberte z nabízených LP originální přípravek, který obsahuje metformin.

Glucophage Siofor Langerin

Metformin-Teva Diaphage nevím

11. Vyberte z nabízených LP originální přípravek, který obsahuje ramipril.

Ramil Acesial Hartil

Tritace Ramicard nevím