Téma diplomové práce Analýza názorů lékárníků na generická léčiva a generickou substituci
Jméno studenta, studentky Petra Hadravová
Jméno oponenta Mgr. Jaroslav Peč, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce se věnuje problematice generické substituce léčiv na úrovni českých lékáren, se zaměřením na znalosti a využívání této možnosti lékárníky. Zpracované téma je pro lékárenské prostředí aktuální a široce diskutovanou problematikou.

Posuzovaná diplomová práce je členěna standardním způsobem. Obsahuje 78 stran, je doplněná 28 grafy, 29 tabulkami a přílohou se studijním dotazníkem. Autorka cituje 29 literárních pramenů.

Diplomantka v teoretické části definuje zakotvení generických léčiv v celkovém kontextu bezpečné a účelné farmakoterapie, udává specifika v procesu registrace těchto léčiv a legislativní požadavky platné v České republice. Autorka správně uvádí rozhodovací podmínky generické substituce v práci lékárníka a upozorňuje na její klady a zejména také na skupiny léčiv, lékové formy a specifické skupiny pacientů, pro které je generická substituce z klinického hlediska nevhodná. V další části představuje generickou substituci a preskripci v některých evropských státech. Teoretická část je zpracována přehledně a racionálně.

Cíl práce je jasně formulován. Diplomantka dotazovala skupinu aktivně pracujících lékárníků prostřednictvím České lékárnické komory v období od listopadu 2008 do dubna 2009. Byla získána demografická data a následně hodnocena míra znalostí podmínek generické substituce a obecně generických léčiv. Výsledky jsou přehledně zpracované formou tabulek a grafů a v diskusi vhodně okomentovány. Autorka tak poukázala na dobré znalosti českých lékárníků o studované problematice, ale také na oblasti, kterým by měla být věnována v budoucnu pozornost a patřičná edukace, spolu s nezbytnou diskusí s lékaři.

K předložené práci mám následující připomínky a otázky:

V diplomové práci se vyskytuje nepatrné množství překlepů (s. 11, 18, 29, 31), chybí citace na australskou studii zmiňovanou v diskusi (s. 62) a doporučil bych jednotnou úpravu citované literatury (citace č. 4, 5, 26, 27). Je škoda že autorka necitovala podrobnější literaturu týkající se generické substituce (s. 8, citace č. 4). Jako zbytečné hodnotím opakování některých pasáží (s. 24, 29, 64).

1) Dokážete vyhodnotit, zda komerční lékárenské programy dostatečně informují lékárníka o nejlevnější možnosti generického léčiva na trhu při současné úpravě cenotvorby?

Navrhovaná klasifikace **Výborně**

V Hradci Králové dne 19.9.2010

Podpis oponenta diplomové práce